
i dagens samhälle används epitetet smart för att sig-
nalera samhällelig utveckling, innovation och håll-
barhet. Smart är den eller det som hävdar sig i kon-
kurrensen och förmår lösa olika problem och 

utmaningar. Detta speglas i en strid ström av studier om 
smarta städer (t.ex. Gassmann, Böhm & Palmié 2019); 
smart turism (t.ex. Gretzel, Sigala, Xiang & Chulmo 
2015); smart konsumtion (t.ex. Pantano & Dennis 2019); 
smart avfallshantering (t.ex. Shyam, Manvi & Bharti 
2017). Vid sidan av detta manifestas smarthet förstås 
också i studier av klimatsmart (t.ex. Frühauf, Guggen-
berger, Meinel, Theesfeld & Lentz 2020) samt smarta 
hem (t.ex. Nilsson, Crabtree, Fischer & Koleva 2019). 
En stor del av denna forskning rymmer ett normativt 
anslag: Det smarta bär på ett löfte om framgång och 
framsteg. Kanske kan man rent av tala om en samtida 
smarthetskult. Samtidigt tycks smart som benämning 
ha förskjutits från att markera något delvis suspekt och 
moraliskt tvivelaktigt till ett mer entydigt positivt om-
döme.1 Vad innebär det när såväl samtidens stora utma-
ningar som privata liv möts, hanteras och levs med 
smarthet som ledstjärna?

Smarthet organiserar samtida föreställningar om in-
dividens relation till kollektivet; den knyts till moraliska 
värderingar och identifikationer; den tillhandahåller 
särskilda subjektspositioner; den intervenerar i vardagen 
och gör, idealt sett, att människor etablerar nya vanor. Ur 
ett diskursivt perspektiv framstår det smarta emellertid 
inte som något stabilt, utan det är föremål för konflikter, 
motsägelsefullheter och tycks vara i en process av kon-
stant tillblivelse. Detta innebär i sin tur att smarthet är 
en i kulturell mening komplex väv av narrativa, kropps-
liga och materialiserade praktiker. I föreliggande num-
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mer av Kulturella Perspektiv undersöker 
och problematiserar författarna i ett te-
mablock smarthetens kulturella praktiker.

Bidragen närmar sig direkt och indi-
rekt smartheten som diskursiv praktik och 
de spänningsfyllda maktrelationer som 
smarthet (re)producerar, men smartheten 
används också som en lins för att förstå 
kulturella processer och förändring. Kul-
turell förändring kan förstås som föränd-
ringar och förskjutningar i vad som är 
möjligt att göra eller tänka, där nya fält 
öppnas och kontaktytor eller konstellatio-
ner skapas. Smarthet materialiseras och 
opererar vid förändringsfronter varav en 
del drar till sig mycket uppmärksamhet, 
och andra verkar mer i det dolda. Att kul-
turanalytiskt fokusera på smarthetens 
praktiker kan därför vara ett sätt att 
närma sig frågor om kulturell förändring. 
De empiriska nedslagen görs i skilda sam-
manhang: i gatusmarthetens intåg på po-
litikens och demokratins arenor; i den 
konfliktfyllda sammanflätningen varg-
människa; i tången som smart aktör i det 
hållbara samhället; i det smarta hemmet 
som mundan verklighet; i det hemma-
gjordas mikropraktiker; i människors re-
lation till ny teknik och; i hjärnforskning-
ens laboratorier och strävan att skapa 
smarta barn.

Vi påminns om smarthetens skiftande 
innebörder genom ordets skilda betydel-
ser på brittisk och amerikansk engelska. 
Medan begreppet på brittisk engelska be-
tonar attraktivitet – "having a clean, tidy 
and stylish appearance" – så knyts den 
amerikanska innebörden till intelligens 
och förmåga att tänka snabbt i svåra situ-
ationer (Cambridge Dictionary). I det 
svenska språket signalerar smart "skicklig 
i affärer, slipad, slug" (SAOL 2015) och 
på finska har ordet likartade konnotatio-
ner med betoning på listighet och uppfin-

ningsrikedom (Kielitoimiston sanakirja 
2020). I samtliga fall har smarthet att 
göra med social och ekonomisk framgång. 
Det kan vara en påminnelse om att vad 
som är "smart" inte är någon självklarhet, 
men också att det smarta är moraliskt och 
normativt laddat. Som förkroppsligande 
eller materialisering av skiften och väx-
lingar har det smarta en tricksterartad 
kvalitet, och kan uppträda som exempel-
vis teknisk innovation, social kameleont, 
affärsman och numera även som politiker, 
vilket diskuteras av Susanne österlund-
Pötzsch i "När streetsmart banar trick-
sterns väg till makten..." I vad som kallas 
tricksterns tidevarv har karaktärer som 
tidigare betraktats som färgstarka, men 
samtidigt marginella och harmlösa, plöts-
ligt blivit centralfigurer i en ny politisk 
verklighet. Susanne österlund-Pötzsch un-
dersöker därvidlag hur gatusmarthet an-
vänts som ett politiskt verktyg som möj-
liggjort populismens framgångar runt om 
i världen.

Smarthet definieras ofta som ett ut-
märkande drag för människor och det 
mänskliga. Jämfört med andra arter är vi 
annorlunda, mer utvecklade. Idén är ifrå-
gasatt (t.ex. de Waal 2016), men smarthet 
omfattar artikulationer som fyller ett ex-
istentiellt och kulturellt behov av ordning; 
smarthet drar gränser mellan vi-dom, 
kultur-natur, kultiverat-primitivt. Andra 
arter kan emellertid positioneras som 
mänskliga (talande, älskande och sluga), 
vilket inte minst synliggörs i den muntliga 
traditionen och populärkulturen där det 
mänskliga sammanflätas med naturen. I 
"Vad är smart när människa möter varg?" 
problematiserar Sofie Strandén-Backa så-
dana gränsdragningar och sammanflät-
ningar mellan människa-djur genom en 
kritisk granskning av den så kalla vargfrå-
gan i Finland.
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En av samtidens stora frågor handlar 
om hållbara, smarta lösningar, som värnar 
naturen och som samtidigt medger eko-
nomisk utveckling. Smarthet är samman-
tvinnat både med drömmar om en bättre 
framtid, men också med frågor om att 
överhuvudtaget ha en framtid. I "Att ta en 
tugga av havet" undersöker Cecilia Fre-
driksson och Filippa Säwe, tång som bety-
delsebärande fenomen i en samtid med ett 
utbrett intresse för miljö och hållbar kon-
sumtion. I bidraget diskuteras hur tång 
positioneras som ett klimatsmart alterna-
tiv, samtidigt som tångens mörkare histo-
ria skjuts i bakgrunden.

Hållbarhetsfrågan är också central i 
debatter om stadsutveckling, i vilka frågor 
om smarta trafiklösningar (t.ex. Vanout-
rive & Verhetsel 2013) samsas om utrym-
met med smarta hem. Det senare kan be-
traktas som en materialiserad diskursiv 
praktik och sådana hem kan rymma en 
mängd smarta ting och teknologier. Det 
smarta hemmet och dess vilda f lora av 
ting ställer krav och formar vardagsvanor. 
I "Det smarta hemmets mundanisering" 
undersöker Robert Willim hur implemen-
teringen av smarta hem förutsätter vad 
som benämns mundanisering varigenom 
teknisk och organisatorisk komplexitet 
omvandlas till en oreflekterad, vanemäs-
sig konsumtion av infrastruktur. Det 
smarta hemmet formas därmed av ett pa-
radoxalt tillstånd av självvald ofrihet.

Smarta hem handlar inte enbart om en 
sammanflätning av människor och smarta 
tekniska system, utan det smarta hemmet 
kan också förstås på andra sätt. Ann-He-
len Sund diskuterar i sitt bidrag "Smarta 
tips och rörliga problem" smarthetens re-
lation till transformation och till formule-
ring och lösande av problem, genom att se 
på hur smarthet praktiseras och sprids i 
tips för vardagslivet. Centralt i tips är hur 

man med enkla medel kan vända mot-
gång till framgång, vilket inbegriper olika 
sätt att kreativt förhålla sig till och bear-
beta en viss problematisk situation.

Frågan om hur smart teknik tar plats i 
och förändrar vardagliga miljöer är ett 
återkommande tema i forskningen, vilket 
inte minst gäller den smarta mobilen 
(Vincent & Haddon 2017). Men även 
gamla tekniker var en gång nya (jfr Mar-
vin 1988). I Fredrik Nilssons bidrag, "Te-
lefonerandets smarta praktiker", anläggs 
ett historiskt perspektiv för att under-
söka på vilka sätt den numera museala 
telefonen formade nya vardagliga vanor 
som i vissa avseende var smarta genom 
att (re)producera hållbara sociala miljöer. 
Bidraget betonar samtidigt att smarthet 
ska förstås som en heterogen socio-mate-
riell sammanflätning som både reprodu-
cerar och utmanar kulturell ordning.

Det smarta kan vara problematiskt av 
f ler anledningar. Frågan om intelligens är 
omtvistad och väcker starka känslor, bland 
annat eftersom den har ett problematiskt 
förflutet genom ideologiska kopplingar 
till utveckling, ras och rashygien (Gunther 
2020:39–47). Denna konfliktfyllda kopp-
ling till det medicinska fältet tar Kristofer 
Hansson upp i det avslutande bidraget, 
"Det smarta barnet", som behandlar lä-
karvetenskapens strävan efter att skapa 
smarta barn redan i embryonala stadier, så 
kallade designer babies. Hansson ställer 
frågor om vad som händer med den sam-
tida förståelsen av den "smarta hjärnan" i 
ett konkurrensdrivet samhälle som präg-
las av krav på konstant anpassningsbarhet 
och effektivitet – alla egenskaper som as-
socieras med smarthet. Hanssons bidrag 
understryker därmed, i likhet med flera an-
dra, att den samtida smarthetskulten behö-
ver kritisk, problematiserande granskning, 
vilket är ett av huvudmålen med tema-
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blocket på temat Smart i föreliggande 
nummer av Kulturella Perspektiv.

Noter

1 2015 års utgåva av SAOL, i jämförelse med den 
tidigare utgåvan från 2009, har till exempel "ibl. 
ngt medsättande" redigerats bort under upp-
slagsordet "smart". Däremot har "om apparat: 
som styrs av elektronisk information" tillkommit
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Summary

Ciritical Perspectives on the Cultural Practices of 
Smartness

(Smart: Kritiska perspektiv på smarthetens kul-
turella praktiker)

This special issue focuses on the cultural practices 
of smartness and problematise what might be de-
fined as a cult of smartness. In today’s society, the 
epithet smart signals development, innovation and 
sustainability. Smart equals being able to solve 
various problems and carries a promise of progress 
and prosperity. One can even talk about a contem-
porary cult of smartness. Smartness organise and 
reorganise the relationship between individual-
collective; it affects how moral values and identi-
ties are negotiated and performed; it intervenes in 
everyday life and, ideally, allows people to estab-
lish new, resilient habits. From a discursive per-
spective, however, smartness is understood as un-
stable, conflictual, and in a process of constant 
becoming. This, in turn, makes smartness a com-
plex web of narratives, and bodily and materialized 
practices. The articles critically examine such 
practices in different contexts: street-smart, popu-
list politicians; the conflictual relationship be-
tween humans and wolves; seaweed as a smart ac-
tor in a sustainable society; the smart home as 
mundane reality; the micropractices of the home-
made; the smart practices of old technologies and; 
the quest to create smart children through genetic 
technologies.
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